
 
Copia 

 

 

COMUNE DI LEVONE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

 
Determinazione del Responsabile del Servizio 

 

SEGRETARIO COMUNALE  
 

N.   163 
del 

12/09/2023 
 
 

 

OGGETTO: 
AVVISO DI SELEZIONE PER MOBILITÀ ESTERNA VOLONTARIA , AI 
SENSI DELL'ARTICOLO 30 DEL D. LGS. N. 165/2001 E S.M.I., PER LA 
COPERTURA DI N. 1 (UN) POSTO, A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO, NELL'AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI, N EL 
PROFILO PROFESSIONALE DI COLLABORATORE TECNICO 
MANUTENTIVO. 
        

 



 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta comunale: 
- n. 34 del 7 settembre 2023, ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(PIAO) 2023-2025 – Aggiornamento” con la quale è stata prevista la copertura, a tempo 
pieno e indeterminato, di un posto nell’Area degli Operatori Esperti, nel profilo 
professionale di Collaboratore Tecnico Manutentivo, presso il Settore Tecnico-
Manutentivo con bando di mobilità; 

- n. 68 del 02.12.2022, ad oggetto: “Piano triennale dei fabbisogni personale 2023/2025 e 
dotazione organica. Ricognizione annuale delle eccedenze di personale e piano 
occupazionale 2023. Approvazione.”; 

- n. 32 del 07.09.2023 con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D. 
Lgs. n. 
198/2006, il Piano di Azioni Positive nell’ambito delle pari opportunità per il triennio 2023-
2025; 

- n. 33 del 07.09.2023 con la quale si prende atto dell’avvio del trasferimento per mobilità 
esterna volontaria dell’attuale dipendente Settore Tecnico Manutentivo – Area degli 
Operatori Esperti e si da mandato al sottoscritto di espletare le necessarie procedure per la 
sostituzione dello stesso; 

- n. 67 del 02.12.2022 ad oggetto: “Convenzione ex art.14 del CCNL del 22.01.2004 ed art. 1 
comma 124 l. 145/2018 per l'utilizzazione a tempo parziale di personale dipendente del 
servizio tecnico manutentivo - rinnovo anno 2023” con la quale è stata rinnovata la 
convenzione con il Comune di Oglianico per l’utilizzo condiviso del personale del Settore 
Tecnico Manutentivo; 

 
Richiamato l’art. 30, comma 1, del D. Lgs. n. 165/2001, che prevede quanto segue: “Le 

amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico mediante passaggio diretto di 
dipendenti di cui all'articolo 2, comma 2, appartenenti a una qualifica corrispondente e in 
servizio presso altre amministrazioni, che facciano domanda di trasferimento, previo 
assenso dell'amministrazione di appartenenza. Le amministrazioni, fissando 
preventivamente i requisiti e le competenze professionali richieste, pubblicano sul proprio 
sito istituzionale, per un periodo pari almeno a trenta giorni, un bando in cui sono indicati 
i posti che intendono ricoprire attraverso passaggio diretto di personale di altre 
amministrazioni, con indicazione dei requisiti da possedere. In via sperimentale e fino 
all'introduzione di nuove procedure per la determinazione dei fabbisogni standard di 
personale delle amministrazioni pubbliche, per il trasferimento tra le sedi centrali di 
differenti ministeri, agenzie ed enti pubblici non economici nazionali non è richiesto 
l'assenso dell'amministrazione di appartenenza, la quale dispone il trasferimento entro due 
mesi dalla richiesta dell'amministrazione di destinazione, fatti salvi i termini per il 
preavviso e a condizione che l'amministrazione di destinazione abbia una percentuale di 
posti vacanti superiore all'amministrazione di appartenenza. Per agevolare le procedure di 
mobilità la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della funzione pubblica 
istituisce un portale finalizzato all'incontro tra la domanda e l'offerta di mobilità.”; 

 
Visto l’art. 34-bis del D. Lgs. n. 165/2001, ad oggetto “Disposizioni in materia di 

mobilità del personale”, così come modificato dall’art. 3, comma 9, lettera b) punto 2) della 
legge 19 giugno 2019 n. 56; 

 
Dato atto che con nota protocollo n. 1760, del 7 settembre 2023 è stata effettuata alla Regione 

Piemonte e al Dipartimento della Funzione Pubblica la comunicazione di cui all’art. 34-bis del 
D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., relativa all’avvio della procedura di assunzione in oggetto; 

 



Considerata, in attesa del riscontro da parte della Regione Piemonte e del Dipartimento 
della Funzione Pubblica, la necessità di procedere comunque all’avvio della procedura 
selettiva di mobilità volontaria esterna ai sensi dell’art. 30, del D. Lgs. n. 165/2000 e s.m.i., 
subordinandone la conclusione al definitivo esito negativo della procedura di mobilità 
obbligatoria dell’art. 34-bis del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

 
Visti lo schema di avviso di selezione in oggetto e il relativo fac-simile di domanda di 

partecipazione alla procedura, documenti che vengono allegati alla presente determinazione 
quale parte integrante e sostanziale; 

 
Dato atto che la Commissione Esaminatrice della selezione in oggetto sarà nominata 

successivamente con apposito atto; 
 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 20.03.2004 e s.m.i.; 

 
Visti i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del comparto del Personale delle 

Regioni e Autonomie Locali; 
 

Visto il D. Lgs. 267/2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” e s.m.i.; 

 
Ritenuto quindi opportuno avviare il procedimento di mobilità esterna volontaria, ai 

sensi dell’articolo 30 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., per la copertura di un posto a tempo 
pieno e indeterminato nell’Area degli Operatori Esperti, profilo professionale di 
Collaboratore Tecnico Manutentivo, da inserire nel Settore Tecnico-Manutentivo ed 
approvare i relativi schema di avviso di selezione e fac-simile di domanda di partecipazione 
alla procedura; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 19.12.2022, esecutiva ai sensi di 

legge con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P.S. 2023-2025; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 19.12.2022, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 

 
Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza del 

sottoscritto; 
 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

Visto lo Statuto comunale; 
 

Accertata la regolarità tecnica e la conformità sotto il profilo normativo; 
 

Dato atto che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali 
disposti in materia dagli organi politici e non occorre il parere contabile, in quanto non 
comporta impegno di spesa; 

 
DETERMINA 

 
 

1. Di richiamare quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo. 

 
 
 
 



 
2. Di avviare, per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, il procedimento di 

mobilità esterna volontaria, ai sensi dell’articolo 30 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., per 
la copertura di n. 1 (un) posto, a tempo pieno e indeterminato, nell’Area degli Operatori 
Esperti, nel profilo professionale di Collaboratore Tecnico Manutentivo, da inserire nel 
Settore Tecnico- Manutentivo. 

 
3. Di approvare lo schema di avviso di selezione per la mobilità esterna volontaria e 

il      relativo fac-simile di domanda di partecipazione alla procedura indetta per la copertura 
della figura professionale sopra indicata, che vengono uniti alla presente determinazione 
e ne formano parte integrante e sostanziale. 

 
4. Di dare atto che la definizione della suddetta procedura di mobilità esterna volontaria è 

subordinata al definitivo esito negativo della procedura di cui all’art.34-bis del D. Lgs. n. 
165/2001 e s.m.i., attivata da questo Ente. 

 
5. Di predisporre la pubblicazione dell’avviso di cui sopra all’Albo Pretorio on-line, sul 

sito istituzionale dell’Ente all’indirizzo:  www.comune.levone.to.it, nella sezione 
Amministrazione Trasparente, alla voce Bandi di concorso e sul “Portale del 
reclutamento” del Dipartimento della Funzione Pubblica all’indirizzo: www.InPA.gov.it; 

 
6. Di disporre che la Commissione Esaminatrice della selezione in oggetto sarà nominata 

successivamente con apposito atto. 
 

7. Di dare atto che l’Amministrazione si riserva di procedere o meno all’assunzione del/la 
candidato/a che risulterà in posizione utile alla graduatoria finale di merito in 
considerazione di proprie insindacabili valutazioni e della verifica del rispetto dei limiti 
imposti dalla vigente normativa in materia di assunzioni e di spesa negli Enti Locali. 

 

 
 
 
 



 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 
 

C / R Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
                                                

 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi dell'art. 9 c.1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/09 e s.m.i. 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 
 
Parere di regolarità contabile (art. 147 bis D Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i.). 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 4° comma D.Lgs 
18.08.2000 n 267 e s.m.i.). 
Se trattasi di liquidazione si attesta, altresì, la regolarità del presente atto, ai sensi dell'art. 
184 4° comma D.Lgs 267/2000 e s.m.i.  
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 
 

  
 
Levone, lì    
_________________________                                                             
 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 
Levone, lì   13-set-2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

In copia conforme all'originale, è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per  15 

giorni consecutivi dal 13-set-2023 al   28-set-2023 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. CLAUDIO RICCARDO 

GIACHINO 

 


